que fazem parte integrante do presente Edital, incluindo: 1) Instalação; 2) 

Implantação; 3) Conversão (se for necessária a conversão, deverão ser 

convertidos, todos os anos que estão no sistema atual desta Entidade); 4) 

Treinamento de usuários;  

1.3. O valor total máximo desta licitação é de R$ 103.866,75 (cento e três mil, 

oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco e centavos), sendo 

que o valor corresponde ao item nº 11 (Instalação, implantação, conversão e 

treinamento de usuários), se necessário, será efetuado pagamento em parcela 

única, já os demais valores correspondentes aos itens nº 01 ao nº 10 (Sistemas

[...]

firmada, com assinatura reconhecida em cartório, pelo representante legal, de 

que se enquadra no conceito de ME ou EPP, sob as penas da lei; 

8.5.1. Considera-se microempresa, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

8.5.2. Consideram-se empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa 

jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 

R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

8.6  OBSERVAÇÕES 

8.6.1 Para a comprovação de regularidade fiscal, será aceita a apresentação 
de Certidão Positiva com Efeito de Negativa de Débitos. 
8.6.2. Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em 
original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente

[...]

Controle de Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de Processos e 

Protocolo, Controle Interno, e suporte técnico nos sistemas licenciados, assim 

como integração e manutenção da Base de Dados da Câmara Municipal”,  

a. O valor total máximo desta licitação é de R$ 103.866,75 (cento e três 

mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco e centavos), 

sendo que o valor corresponde ao item nº 11 (Instalação, implantação, 

conversão e treinamento de usuários), se necessário, será efetuado 

pagamento em parcela única, já os demais valores correspondentes aos itens